Приговор

 

Именем Российской Федерации

г. Чита 26 июня 2018 года

Ингодинский районный суд г. Читы в составе: 

Председательствующего судьи Быковой Л.В., 

при секретаре Омельченко П.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ингодинского района г. Читы Куценко А.Г., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника-адвоката Пичуева А.Л., представившего удостоверение № и ордер № от 12 марта 2018 года,

подсудимой ФИО2, 

ее защитника-адвоката Голобокова Н.Г., представившего удостоверение № и ордер № от 13 марта 2018 года, 

потерпевшего ХАН, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершила тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в г. Чита при следующих обстоятельствах 

22 января 2018 года ФИО1 и ФИО2, находясь в г. Чите, по предложению ФИО1, вступили в предварительный сговор на совершение кражи денежных средств со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ХАН и распределили роли участия, согласно которым ФИО1 должна была осуществить перевод денежных средств с вклада ХАН на банковскую карту последнего, после чего путем снятия через банкомат похитить наличные денежные средства, принадлежащие ХАН, в то время, как ФИО2 должна была, находясь рядом с ФИО1, следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и возникновения угрозы быть застигнутыми на месте преступления, предупредить об этом ФИО1, тем самым тайно похитить деньги, принадлежащие ХАН

Реализуя задуманное, ФИО2 22 января 2018 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по 

<

адрес>, с корыстной целью, согласно ранее распределенным ролям, следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и возникновения угрозы быть застигнутыми на месте преступления, предупредить об этом ФИО1, и таким образом обеспечивая тайность хищения и облегчая совершение непосредственного изъятия денежных средств, принадлежащих ХАН

В то время, как 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, поместив банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ХАН, в картоприемник, ввелаизвестную ей ранее комбинацию цифр пин-кода и выполнила операцию перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета № вклада ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ХАН на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ХАН, после чего, выполнив запрос на выдачу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, путем снятия через банкомат, тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ХАН

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ХАН, ФИО2 22 января 2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного в здании ТЦ «Сосновый Бор» по 

<

адрес>», следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и возникновения угрозы быть застигнутыми на месте преступления, предупредить об этом ФИО1, и таким образом обеспечивая тайность хищения и облегчая совершение непосредственного изъятия денежных средств, принадлежащих ХАН

В то время, как ФИО1, в тоже время, в вышеназванном месте убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, поместив банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ХАН, в « картоприемник, ввела известную ей ранее комбинацию цифр пин-кода и выполнила операцию перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета № вклада ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ХАН на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ХАН, после чего, выполнив запрос на выдачу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, путем снятия через банкомат, тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ХАН 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ХАН, ФИО2 22 января 2018 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного в здании ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>», следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и возникновения угрозы быть застигнутыми на месте преступления, предупредить об этом ФИО1, и таким образом обеспечивая тайность хищения и облегчая совершение непосредственного изъятия денежных средств, принадлежащих ХАН

В то время, как ФИО1, в тоже время, находясь у вышеназванного банкомата, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, поместив банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ХАН, в картоприемник, ввела известную ей ранее комбинацию цифр пин-кода и выполнила операцию перевода денежных средств в сумме 40 000 рублей со счета № вклада ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ХАН на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ХАН, после чего, выполнив запрос на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей, путем снятия через банкомат, тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ХАН

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ХАН, ФИО2 22 января 2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по 

<

адрес> следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и возникновения угрозы быть застигнутыми на месте преступления, предупредить об этом ФИО1, и таким образом обеспечивая тайность хищения и облегчая совершение непосредственного изъятия денежных средств, принадлежащих ХАН

В то время, как ФИО1, находясь в вышеназванном месте убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, поместив банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ХАН, в картоприемник, ввела известную ей ранее комбинацию цифр пин-кода и выполнила операцию перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета № вклада ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ХАН на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ХАН, после чего, выполнив запрос на выдачу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, путем снятия через банкомат, тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ХАН

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ХАН, ФИО2 22 января 2018 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» № по 

<

адрес>, следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и возникновения угрозы быть застигнутыми на месте преступления, предупредить об этом ФИО1, и таким образом обеспечивая тайность хищения и облегчая совершение непосредственного изъятия денежных средств, принадлежащих ХАН

В то время, как ФИО1, в тоже время и в том же месте, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, поместив банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ХАН, в картоприемник, ввела известную ей ранее комбинацию цифр пин-кода и выполнила операцию перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета № вклада ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ХАН на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ХАН, после чего, выполнив запрос на выдачу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, путем снятия через банкомат, тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ХАН

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ХАН, ФИО2 23 января 2018 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по 

<

адрес>», следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и возникновения угрозы быть застигнутыми на месте преступления, предупредить об этом ФИО1, и таким образом обеспечивая тайность хищения и облегчая совершение непосредственного изъятия денежных средств, принадлежащих ХАН 

В то время, как ФИО1 23 января 2018 года, в тоже время и в том же месте, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по 

<

адрес> «а», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, поместив банковскую карту ПАО «Сбербанк России»№, выпущенную на имя ХАН, в картоприемник, ввела известную ей ранее комбинацию цифр пин-кода и выполнила операцию перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета № вклада ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ХАН на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ХАН, после чего, выполнив запрос на выдачу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, путем снятия через банкомат, тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ХАН

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ХАН, ФИО2 23 января 2018 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по 

<

адрес>, следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и возникновения угрозы быть застигнутыми на месте преступления, предупредить об этом ФИО1, и таким образом обеспечивая тайность хищения и облегчая совершение непосредственного изъятия денежных средств, принадлежащих ХАН 

В то время, как ФИО1 23 января 2018 года, в тоже время и в том же месте, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешатьосуществлению задуманного, поместив банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ХАН, вкартоприемник, ввела известную ей ранее комбинацию цифр пин-кода и выполнила операцию перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета № вклада ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ХАН на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ХАН, после чего, выполнив запрос на выдачу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, путем снятия через банкомат, тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ХАН

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ХАН, ФИО2 23 января 2018 года в период времени с 15 часов до 15 часов 10 минут, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по 

<

адрес>, следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и возникновения угрозы быть застигнутыми на месте преступления, предупредить об этом ФИО1, и таким образом обеспечивая тайность хищения и облегчая совершение непосредственного изъятия денежных средств, принадлежащих ХАН

В то время, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в то же время и в том же месте, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, поместив банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ХАН, в картоприемник, ввела известную ей ранее комбинацию цифр пин-кода и выполнила операцию перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета № вклада ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ХАН на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ХАН, после чего, выполнив запрос на выдачу денежных средств в сумме 40 000 рублей, путем снятия через банкомат, тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ХАН

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств ХАН, ФИО2 23 января 2018 года в период времени с 19 часов до 19 часов 10 минут, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по 

<

адрес>, следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и возникновения угрозы быть застигнутыми на месте преступления, предупредить об этом ФИО1, и таким образом обеспечивая тайность хищения и облегчая совершение непосредственного изъятия денежных средств, принадлежащих ХАН

В то время, как ФИО1 23 января 2018 года, в тоже время и в том же месте, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, поместив банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выпущенную на имя ХАН, в картоприемник, ввела известную ей ранее комбинацию цифр пин-кода и выполнила операцию перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета № вклада ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ХАН на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя ХАН, после чего, выполнив запрос на выдачу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, путем снятия через банкомат, тайно похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ХАН

Похищенными деньгами ФИО1 и ФИО2 распорядились по собственному усмотрению, причинив тем самым ХАН имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 294 500 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявили ходатайства, после консультации со своими защитниками, о постановлении приговора без проведения судебного следствия по делу. 

Подсудимые пояснили, что данные ходатайства заявлены ими добровольно после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласны с предъявленным им обвинением, указывая на правильность изложения фактических обстоятельств содеянного, форму вины, мотивов совершения преступления, юридическую оценку содеянного, а также характера и размера ущерба, причиненного в результате совершения ими преступления. 

Представитель государственного обвинения, защитники, потерпевший не возражали против удовлетворения заявленных подсудимыми ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав подсудимых, защитников, государственного обвинителя и потерпевшего, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ч. 1 ст. 315 УПК РФ соблюдены.

Ходатайства об особом порядке производства по делу заявлены ФИО1 и ФИО2 добровольно после проведения консультации с защитниками и поддержаны ими в суде. Подсудимыми подтверждено в судебном заседании осознание существа особого порядка судопроизводства по уголовному делу и последствий применения такого порядка. Совершенное подсудимыми преступление относятся к категории тяжких преступлений, максимальное наказание, за совершение которых, не превышает 10 лет лишения свободы.

Учитывая изложенное, в связи с полным согласием подсудимых с предъявленным обвинением, что подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд признает допустимыми, свидетельствует о совершении ФИО1 и ФИО2 тайного хищения имущества ХАН, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в связи с чем, суд квалифицирует действия каждой из них по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, условия их жизни, смягчающие их наказание обстоятельства. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, совершила тяжкое преступление. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учетах не состоит, не имеет постоянного и стабильного источника дохода, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями и знакомыми характеризуется положительно. 

Подсудимая ФИО2 также ранее не судима, совершила тяжкое преступление. В наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учетах не состоит, также не имеет постоянного и стабильного источника дохода, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями и знакомыми характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, на основании ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, на основании ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено, несмотря на то, что в судебном заседании подсудимые пояснили, что преступление ими совершено в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя и данное обстоятельство способствовало его совершению, поскольку данное обстоятельство не указано при описании преступного деяния. 

На основании исследованных характеризующих личность ФИО1 и ФИО2 материалов уголовного дела, суд не находит оснований для сомнения в их вменяемости или способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и признаёт их за содеянное вменяемыми и ответственными за свои действия.

С учетом наличия в действиях подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие в действиях подсудимых смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое не имеется. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства подсудимых, влияние наказания на условия их жизни, фактические обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что их исправление возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить им наказание в виде лишения свободы условно, с применением положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, с учетом роли каждой из них в совершении преступления, не усматривая оснований для назначения альтернативного и дополнительного вида наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений, восстановлению социальной справедливости. 

С учетом назначения подсудимым наказания с применением положений ст.73 УК РФ, оснований для применения к ним положений ст.53.1 УК РФ, не имеется. 

В ходе судебного следствия рассмотрены исковые требования потерпевшего ХАН о взыскании с ФИО3 и ФИО2 причиненного материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Потерпевший исковые требования поддержал. Подсудимые требования истца признали в полном объеме. С учетом признания ответчиками требований истца, на основании ст. 1064 ГК РФ суд приходит к убеждению о необходимости удовлетворения исковых требований потерпевшего. 

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате защитникам за оказание ими юридической помощи по назначению суда, подлежат возмещению из федерального бюджета РФ, в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ.

При принятии решения суд не входит в обсуждение вопроса о судьбе приобщенной по уголовному делу в качестве вещественного доказательства банковской карты потерпевшего, поскольку данный вопрос разрешен следователем. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.306-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года каждой. 

Возложить на осужденных ФИО1 и ФИО2 обязанности на период условного осуждения:

не менять постоянного места жительства без уведомления и разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

не нарушать общественный порядок и порядок в быту; 

ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для отчета о своем поведении и регистрации; 

пройти обследование, а при необходимости, лечение в наркологическом диспансере;

принять меры к трудоустройству и возмещению причиненного преступлением материального ущерба. 

Контроль над осужденными возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписок о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменений, после - отменить.

Исковые требования потерпевшего ХАН удовлетворить. Взыскать с осужденных ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу ХАН 

<

данные изъяты> рублей. 

Процессуальные издержки, подлежащие выплате защитникам за оказание ими юридической помощи по назначению суда, возместить из федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Разъяснить право осужденного в случае подачи апелляционной жалобы указать в ней, желает ли он присутствовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий:

Приговор вступил в законную силу 07 июля 2018 года.

Подлинник документа находится в уголовном деле № Ингодинского районного суда г. Читы